## Ca.VIII.

ut ociosa quietudine supanda pcedat intra se membra impediens regnum celorum: nec dolore frangat: tolleret in jugali fide oia qd quatuor sint molestissima crimen tui fornicatois non habet: neq; loquac; qd non in ronibus crebris: sed in mox pbitate comendet. Et quis tatus labores inire atqueat: nisi flagret amore iusticie: quasi fame ac siti vehementi arteius. Beati qd esurunt et sitiunt: qui ipsi saturabuntur. Quis autem pot parat? ee ab infirmis iniurias sustinet: peteti a se tribuere: diligat inimicos: bis facere his qd se oderunt: orare p pteccatois: nisi pfecte misericordia. Beati ergo misericordes: qui ipsi misericordiam consequentur. Mudi autem cordis oculi hz: qd finis bonorum operum suorum: non in eo constituit ut hoiibus placeat neq; vt corpare ea qd huic vite sunt necessaria: neq; temere animi bonis adenat: et quicq; exhibet ho: hac intentio exhibet: qd sibi vult exhiberi. Beati qd mundo corde qui ipsi dei videbunt. Oportet etiam ut p mudi cor inuenias arcta via sapientie: cui puerorum hominum deceptio nes obstreput qd euadet est venire ad pacem sapientie. Beati qd pacifici: qui filii dei vocabuntur: sed sine iste ordo considerandus sit sine aliis: facienda sicut qd audiuitur a domino: si volumus edificare supra petram. CA.VIII.

**Cum autem descenderet Iesus de morte: secute sunt eum turbam multe: et ecce leprosorum ue niens adorabat eum dicens: Domine si uis potes me mundare. Et extensis iesu manu: tetigit eum dicens: Tolo: mundare. Et confessi munda est lepra ei.**

**Et ait illi Iesus. Vide nemini dixi: sed uade ostende te sacerdoti: et offere munera tuu quod pcepit moyses i te stimoniis illis.**

**HIERO.** Post predicationem atque doctrinam: signorum ostendit occasio: ut p virtutem miracula pterit apud audientes firmo firmem. **CHRY.** Quia enim qd prae tempore habens docebat ut non estimaret ostensione esse hic doctrine modus operis: hoc idem facit: qd potestate habens curare. Et iocidit: **L**u autem descendit de monte. secundum sicut ei tur. mul. **ORIGE.** Docente enim opio i mente: discipuli erant cum ipso quibus erat datum celestis doctrine nosse secreta. Nunc autem descendit eo de morte: turba secute sunt eum: que in monte ascenderat neq; poterat: qd quos delictorum sarcina depemit: ad mysteriorum sublimia scandere non valent. Descendit autem dominus: hoc est inclinatus se ad infirmitatem et ipotetiam ceterorum: miserit est imperfecti eorum vel infirmitatis. secute sunt eum turbam multe: qd ppter claritate: plerique ppter doctrinam: non nulli ppter curationem et admirationem. **AIMO.** Uel aliter: per montes in quo dominus sedet: celum intelligit: de quo scriptum est: Celum mihi sedes est. Sed cui dominus in monte sedet: soli discipuli ad eum ascendunt: qd in fragilitate mentis humanitatem assumeret: non nisi erat tunc in illa dea. At vero postquam de morte sue diuinitatis descendit: et humanitas nre fragilitatem assumpsit: magna tuu ba nationum secuta est eum. **Demonstrat** autem doctorib; ut i predicatione

sua simone habeat tratus: et sicut viderint vnuquem capere posse: ita et ubi dei annunciant. **Ascendit** enim in motu doctores: cui pfectioz excellenta precepta ostendit: **descendit** vero cum infirmiorib; leviora demontant. **CHRY.** super matth. Inter ceteros autem qui morte non ascenderat: et leprosus sursum ascendit non valebat: qd peccator banius produs. **Lepra** enim est peccatum aiiaz nrax. **I**o qd dominus de altitudine celi qd si de excelso morte descendit: ut lepram peccatorum non mundaret. **E**t i o qd iam preparat descendenti occurrit ppter quod dicitur. **E**t ecce leprosus veniens **ORIGE.** Deorsum currit et in morte nihil dicit: quod ipsi est omni re sub celo: tempus doctrine: et ipsi curatois. In mente docuit: aias curauit: corda sanauit: quibus completis sicut de celestib; mortib; ad salvandos carnales descendente: venit ad eum leprosus et adorabat eum anteq; peteret: adorare cepit: cultum ostendit. **CHRY.** super matth. Non enim illi petebat qd hoem artifice: sed adorabat eum qd deum. **O**ratio autem pfecta est fides et confessio. vii leprosus fidei opus adorans impluit: sed opus confessionis impluit in eis. vii adorabat eum dicens: **ORIGE.** Domine p te oia scimus: tu qd si vis potes me mundare. **V**oluntas tua opus est: et capite voluntati obediuit. **L**u pnis naaniam syru per helysum a lepra mundasti: et modo si vis potes me mundare. **CHRY.** in bo. **N**on dixit: Si rogaueris deum: neq; si oraueris: sed si volueris: potes me mundare. **N**eque dixit: domine munda: sed ei totum coededit: et vobis eum facit: et propter vnuueris ei attribuit. **CHRY.** super matth. **E**t ita spirituali medico: spiritale offerebat mercede. nam sicut medicus pecunias: iste orone placat. **N**ibil enim dignus offerimus deo qd oronem fidelis. **In** hoc autem qd dicit: **P**ri vis: non dubitat christi voluntate ad omne opus bonum parata: sed quod non oibus expedit corporalis integritas nesciebat utque ei expediebat curatio illa. **Dicit** qd: **S**i vis: ac si diceret: **C**redo quod quod bonum est vis: ignoramus aut si est nihil quod desidero bonum. **CHRY.** in home. **L**u autem voluntate ac simone purgare possit: manus ap posuit tacitum. vii sequitur: **E**t extensis manu: tetigit eum ut ostendat quod non subiaceat legi: et quod mundo iam nihil est imundum. **D**eliseus autem obseruans legis diligencias: non exiuit et tetigit naaniam: sed mittit eum ad iordanem lavandum. **H**ec autem monstrat: quod non ut seru: sed ut dominus curat et tangit. **N**on enim manus a lepra facta est immunda: sed corpore leprosus a manu sancta constitutus est mundus. **N**on enim corpora solu curatur: venit: sed et aiam in vera sapientiam ducitur. **S**icut igitur manus non lotis iam non manducare prohibebat: ita et hic erudit quoniam epoget ait lepra formidare sola: quod est peccatum: lepra autem corporis nullum impedimentum esse ad virutem. **CHRY.** super matth. **Q**uatinus autem liram legis soluerit: ppositum tunc ei non soluit. **I**o tunc lex iustitiae non tangere lepram: quod non poterat facere ut lepra non sorridearet tangentem: ergo vetuit tangentem lepram: non ut leprosi non sanarentur: sed ut tangentes non inquinarentur. **I**ste autem tangens non inquinatur: est a lepra sed ipsam lepram mundauit tangendo. **DAMA.** **N**on enim te solum erat: sed homo. vii p tactu et p simone diuina signa operabatur: ut enim p organum: ita p corpore diuine pfectioes bandit actiones. **CHRY.** in bo. **L**u autem leprosu tangit nullus enim incusat: quod nondum inuidia detentus erant auditores. **CHRY.** super mattheu: **S**in autem tunc

## ~~Mattheus~~

eu curasset: quis scire poterat: cui<sup>9</sup> virtute sanat<sup>9</sup> eēt  
**I**git<sup>9</sup> voluntas mundandi facta est ppter leprosum  
Uerbum autē ppter spectantes. Ideo dixit: Volo  
mundare. **HIER.** Non autē vt pleriq<sup>9</sup> latinorū  
putant iunctum legendū esse: Volo mundare. sed se  
parati Volo. deinde imperās dicat: Mundare. Ille  
enī dixerat: Si vis. domini<sup>9</sup> respōdit: volo. Ille pmi  
serat: Potes me mundare: domini<sup>9</sup> dixit: Mundare.  
**CHRY.** in homel. Nusq<sup>9</sup> autē videt<sup>9</sup> dicere hoc v  
bum: quis magna signa faciens: sed hic ppter ea ap  
posuit Volo: vt opinione plebis et leprosi de ei<sup>9</sup> po  
testate cōfirmaret. **CHRY.** in ho. Cessit autē man  
danti natura cum decēti velocitate. Et ideo sequit:  
Et confe. mun. est le. eius. sed hoc qd<sup>9</sup> dicit: Confesti  
multum est tardi<sup>9</sup> velocitate q̄ fm opus est facta.  
**ORIGE.** Quia enī non dubitauit credere: non tar  
dās sanatio: qui non distulit confessionē: non differ  
tur mundatio. **AVGV.** de con. euān. Hui<sup>9</sup> autem  
leprosi mundati: que lucas meminit: nō sane hoc or  
dine sed vt solent ptermissa recordari: posteri<sup>9</sup> facta  
poccupari: sicut diuin<sup>9</sup> suggestebat: vt antea cogni  
ta postea recordādo rescriberet. **CHRY.** in home.  
Aurās autem ei<sup>9</sup> corpus iubet nulli dicere. vñ seq<sup>9</sup>:  
Et ait illi iesus: vide nemini dixeris. Quidā igis aut  
quoniā ideo iussit hoc vt non malignens circa eius  
purgationē: qd<sup>9</sup> insipient<sup>9</sup> dicit<sup>9</sup>. Non enī ita mūda  
uit: vt dubitabilis esset mūdatio: sed nulli dicere iub  
bet: docens nō intelligere ostentationē et honorem.  
Qualis igis alij sanato iubet dicere: Sed in hoc eru  
dīuit nos bone mentis esse. Non enī illuc diuulgari  
se iussit: sed dari glām deo. p leprosum ergo hūc in  
struit nos nō esse vane gloriosos: p illum autē non  
esse ingratos: sed oīa ad laudē dei referre. **HIER.**  
Et reuera quid erat necesse q̄ fmone iactaret: quod  
corpe pfererat. **HYLA.** Uel vt salus bec non offe  
ref potius q̄z queret silentiū iperat. Sequit<sup>9</sup>: S; va  
de oīde te sacerdo. **HIER.** Mittit autē eum ad sa  
cerdotes: pīmū ppter humilitatē: vt sacerdotib<sup>9</sup> defer  
re videat: deinde vt videntes leprosum mundatus  
si crederent salvatorī: saluarent. si vō non crederet:  
inexcusabiles fierēt: et simul ne qd<sup>9</sup> leo sepissime cri  
minabans: legē infringēt videret. **CHRY.** in home.  
Neq<sup>9</sup> enī vbiq<sup>9</sup> eā dissoluebat: neq<sup>9</sup> vbiq<sup>9</sup> custodie  
bat: sed qnq<sup>9</sup> quidē hoc qnq<sup>9</sup> illud faciebat: in vno  
qdem future sapie pparās vitam: in altero autē iue  
recundā iudeoz cohicens lingua: et cōdescēdēs im  
becillitati eoꝝ. **CHRY.** in home. Apparēt qnq<sup>9</sup> quidē obfua  
tes legē: qnq<sup>9</sup> autē eā ptermittētes. **ORIGE.** Uel  
mittit ad sacerdotes vt cognoscāt: q̄ non p legis cō  
suetudinē mūdat<sup>9</sup> est: sed p grē opationē. **HIER.**  
Erat autē in legē pceptum: vt qui mundati fuerant  
lepro: offerrēt munera sacerdotib<sup>9</sup>. vñ sequit<sup>9</sup>: Et of  
fer munus tuū: quod pcepit moyses in testi. illis.  
**CHRY.** Non sic intellige q̄z hoc moyses pcepit in  
testimoniu illis: s; vade tu offer in testimoniu illis.  
**CHRY.** in ho. puidens enī christ<sup>9</sup> eos ex hoc nibil  
pfecturos: non dixit: In emendationē eoꝝ: sed In  
testimoniu i. i. in accusatōem et attestatōem: quoniāz  
que a me erāt fienda: oīa facta sunt. Et l<sup>z</sup> eos puid  
rim non emēdari: non tñ diūnisi q̄ facere oportebat.  
Illi autē in pīpa māserūt malicia. Non autez dixit:  
munus qd<sup>9</sup> ego iubeo: sed qd<sup>9</sup> moyses iussit: vt interi

trāsmitat ad legē: et iniquoz obstruat ora: vt enim  
nō dicant: quoniā sacerdotū glām rapuit: opus qui  
dem ipse ipse iubuit: puationem autez illis concessit.  
**ORIGE.** Uel offer munus tuū: vt oēs qui vidēt te  
portare miraculo credat. **CHRY.** sup mattheum:  
Uel iō iubet offerri munera vt si postmodum eū ex  
pellere vellēt diceret eis: munera q̄s a mundato ac  
cepistis: et quo me q̄s leprosus expellitis. **HYLA.**  
Uel legendū est qd<sup>9</sup> moyses pcepit in testimoniu  
illis: qz qd<sup>9</sup> moyses in lege pcepit: testimoniu est nō  
effectus. **BEDA.** in ho. Si quē autē moueat: quo  
dñs cū videat moysi sacrificiū approbare: id eccl  
non recipiat: meminerit q̄ nō dū christ<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> suū  
obtulerat p passionē in holocaustū. Non aut ope  
tebat auferri significantia sacrificia pīus q̄s illud qd<sup>9</sup>  
significabat. Confirmat<sup>9</sup> eēt testimonio aplor<sup>9</sup> pdcā  
tū et fide credentū pploꝝ. Cir autē iste gen<sup>9</sup> bū  
manū designat: qui nō solum leprosus: verētū iu  
xta euāgeliū luce plenus lepra fuisse describit. Om  
nes enī peccauerūt: et egent glā dei: illa. s. vt extorta  
manu salvatoris hoc est: incarnato dei vbo huma  
namq<sup>9</sup> cōtingente naturā: ab erroris pīscī vanitate  
mundens. et qz diuti<sup>9</sup> abominabiles et a castis po  
puli dei electi iā aliquā tēplo redditi et sacerdotō  
ant offerre corpora sua hostiā viuētem: illi. s. cui dicit:  
Tū es sacerdos in eternū. **REMI.** Moraliter autē  
p leprosum: designat peccator: nā peccatū imūda et  
variā aiām facit: qui an̄ christū pcedit: q̄i de pīstis  
peccatis confundit: et tñ debet cōfiteri et remedium  
pīne postulare. nā leprosus vīlū<sup>9</sup> oīdit: et remediu  
postulauit. Extendit autē dñs manū qn̄ auxiliū ou  
ne miserationis pīpendit: et statī cōsequit remissionē  
delictoz: nec debet ecclē eidem reconciliari: nisi iu  
dicio sacerdotis.

**C**ū autē introisset capharnau: ac  
cessit ad eū centurio: rogās eū et di  
cens: Dñe puer me<sup>9</sup> facet in domo  
paralyticus: et male torqueſ. Et ait  
ille iesus: Ego ueniā et curabo eū.  
Et rñdens centurio ait: Dñe nō sū  
dign<sup>9</sup> ut intres sub tectu<sup>9</sup> meū: sed  
tñ dic uerbo et sanabit puer meus.  
Nā et ego hō sum sub pītate pīstū  
tus hñs sub me milites: et dico huic  
uade et uadit: et alij ueniā et uenit: et  
seruo meo: fac hoc et facit.

**CHRY.** sup matth. Postq<sup>9</sup> dñs discipulos docu  
it in mōte: leprosus autē sanauit sub monte: venit ca  
pharnau in mysterio: qz p iudeoz mūdatōem re  
nit ad gētes. **AVGV.** Lapharnaū enī que villa pī  
guediūs interptaf: sive ager solutois: ecclām qz  
gentib<sup>9</sup> est collecta significat: que spiritali pinguedi  
ne est repleta: sī illud: Sicut adipe et pinguedine  
repleat aīa mea. Et iter pressuras secundi de celestib<sup>9</sup>  
sūlaf: s; illud: Lōsolatōes tue letificauerit aiā  
meā. vñ dī. Cū autē introisset capharnau: accessit ad  
eū centurio. **AVGV.** de v. domi. Iste centurio de